
COMUNE DI TERDOBBIATE  

Provincia di Novara  

Via Roma 9 – 28070 Terdobbiate - Tel. (+39) 0321.84710 – Fax (+39) 0321.84715 

Email: info@comune.terdobbiate.no.it; PEC: terdobbiate@cert.ruparpiemonte.it; 

Codice fiscale 00545720039 - Partita Iva 02268620032 

 

SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 

 

DETERMINAZIONE n. 186 del 16/12/2025 

 

Oggetto:  LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SULL’IMPIANTO ELETTRICO DEL 

CIMITERO COMUNALE DI TEDOBBIATE. 

CUP: E34H24000600006 

CIG:  B9A3A7AA0F 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 

VISTI: 

 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici; 

• il regolamento di contabilità dell’Ente; 

• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa 

e contabile negli enti locali; 

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 

• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 

 

RICHIAMATI: 

 

• il Decreto del Sindaco n. 07/2024 del 23/12/2024, con il quale il/la sottoscritta è stata 

nominata Responsabile del Servizio; 

• la deliberazione di Consiglio comunale di approvazione del bilancio di previsione triennale di 

competenza e ss.mm.ii.; 

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 49 del 12/12/2025 con la quale si approvava il progetto 

esecutivo dei lavori di “efficientamento energetico sull’impianto elettrico del Cimitero Comunale di 

Terdobbiate” per un importo complessivo di spesa di € 44.488,21, + IVA 10%, pari a complessivi    

€. 48.937,03, 

 

VISTA la necessità di dover provvedere ai lavori di “efficientamento energetico sull’impianto elettrico del 

Cimitero Comunale di Terdobbiate;” 

VISTA l’offerta n. 5940#14064-2025 in data 11.12.2025 per la realizzazione dei lavori di 

adeguamento/efficientamento impianto elettrico Cimitero di Terdobbiate presentata in data 12.12.2025 (ns. Prot. 

n. 4128) della ditta “TK S.R.L.”, C.F./P.IVA 02460550037, con sede a Romentino (NO) in Strada Provinciale 

per Novara n. 3, nella quale è prevista una spesa pari ad €. 44.488,21, + IVA 10%, pari a complessivi  



€. 48.937,03; 

 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo Comune è 

tenuto a procedere mediante ricorso a strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 

comma 450 della Legge n.296/2006; 

 

DATO ATTO che, avvalendosi del portale ASMECOMM PIATTAFORMA E-PROCUREMENT, veniva 

perfezionato apposito ordine di acquisto nei confronti del seguente operatore: “TK S.R.L.”, C.F./P.IVA 

02460550037, con sede a Romentino (NO) in Strada Provinciale per Novara n. 3; 

 

RITENUTO di affidare alla ditta “TK S.R.L.”, C.F./P.IVA 02460550037, con sede a Romentino (NO) in Strada 

Provinciale per Novara n. 3 le attività in parola per un importo di € 44.488,21 (+ IVA come per legge), per un 

totale complessivo di euro 48.937,03 in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla 

stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 

pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 

 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento sui controlli; 

 

DATO ATTO che la sottoscritta, quale RUP, dichiara che ai fini dell’adozione del presente atto non sussistono 

conflitti di interesse, anche potenziali, cui consegue l’obbligo di astensione e che sono state rispettate tutte le 

prescrizioni contenute nel vigente PIAO (sezione anticorruzione e trasparenza) e nel Codice di comportamento 

del Comune di Terdobbiate; 

 

DETERMINA 

 

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta “TK S.R.L.”, 

C.F./P.IVA 02460550037, con sede a Romentino (NO) in Strada Provinciale per Novara n. 3, per un importo 

pari a € 44.488,21, oltre Iva come per legge, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza 

della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo 

articolo; 

 

DI IMPEGNARE per la Ditta in narrativa l’importo complessivo di €. 48.937,03 alla 

missione/programma/capitolo 12.09.2.20200 del Bilancio di previsione 2025-2027 esercizio finanziario 

2025; 

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della 

regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come 

comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume 

con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 

sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 



DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con le seguenti clausole essenziali 

richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000; 

 

DI PROVVEDERE: 

 
o anche per mezzo degli Uffici competenti, a tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 

determinazione; 

o agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 
36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi 
dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

 

DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 

può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Torino, al quale è possibile 

presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 30 giorni da quello di 

pubblicazione all’albo online; 

 

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti 

di competenza e alla ditta incaricata per doverosa conoscenza. 

DI DATO ATTO che presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 

18/08/2000. 

 

DI PUBBLICARE la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, all’Albo pretorio per 15 gg. consecutivi. 

 

      Il Responsabile del Servizio Tecnico-Manutentivo 

       F.to Geom. Maria Cristina DONDI 
 

 

 

 

 

=============================================================================== 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

RILASCIA 

Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 147 bis 

del TUEL, si appone, ai sensi dell’art. 151, 4° comma D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa inerente al presente provvedimento. 

Terdobbiate, 16.12.2025 

   

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  IL SINDACO 

  F.to Savoini Alessandro 

 


